

نقل و قول

اقتصاد دریا از نگاه نمایندگان

موتور حرکت اقتصاد

محمد آشوری، نماینده استان هرمزگان: اقتصاد دریا می‌تواند محرک توسعه کشور باشد؛ به شرطی که دولت با توجه به مرز نشینان، تهدیدات را به فرصت تبدیل کرده و از ظرفیت‌های دریا به شکل واقعی‌تری بهره بگیرد. اقتصاد دریا که ۴دهه نسبت به آن غفلت شده بود، اکنون در کانون توجه قرار گرفته و دولت می‌تواند با تمرکز بر این بخش، ضمن صیانت از سهم ایران در اقتصاد خلیج فارس و دریای عمان، در حوزه‌های مهمی همچون بانکرینگ، سوخت، ترانزیت، توسعه شیلات و آبریز پوروی در قفس، توسعه کشت‌های جلبکی و گردشگری خلیج فارس، عملاً درآمدزایی بالایی از این محل داشته باشد و برنامه‌های دستگاه‌ها برای تحقق این سهم مهم نباید با کندی و حرکت لاک‌پستی باشد، بلکه باید به سرعت در این زمینه‌ها ورود کرد و از منافع آن برای پیشرفت کشور بهره برد.



به قوانین کار آمد نیاز داریم

فریدون عباسی، عضو کمیسیون انرژی: اقتصاد دریا محور دربرگیرنده جنبه‌های مختلفی است و برای توسعه اقتصاد آن به وضع قوانین کاربردی توسط مجلس نیاز دارد. قطعاً مجلس در فرایند تصمیم‌گیری برای بودجه سال آینده کشور و همچنین برنامه توسعه هفتم به موضوع اقتصاد دریا محور و همچنین تسهیل در شکوفایی اقتصادی منطقه با محوریت انرژی، توجه ویژه‌ای خواهد داشت. در خوزستان مجموعه‌های بندری مختلفی وجود دارد که زیرساخت‌های آنها باید با جدیت بیشتری در مسیر رشد اقتصادی کشور قرار گیرند. در این رابطه، فراکسیون اقتصاد انرژی مجلس مطالعات کارشناسی و اطلاعات شفاف‌تری را در اختیار دارد که با انجام همکاری‌های لازم بین این اطلاعات و مشکلات شناسایی شده، برنامه مطلوبی برای توسعه منطقه در بخش بندر و همچنین حوزه انرژی با محوریت پتروشیمی تدوین خواهد شد. کاهش نرخ بیکاری، ارتقای زیرساخت‌ها و بهره‌وری در انجام امور تجاری به‌خصوص در زمینه اقتصاد دریا محور از جمله انتظاراتی است که فراکسیون اقتصاد انرژی مجلس از تدوین برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، دارد.



ظرفیت‌های خوزستان را در یابیم

حبیب آقاجری، نماینده ماهشهر: همجواری مجتمع بندری امام خمینی (ره) با منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی، مزیت بسیار قابل توجهی برای تحقق اقتصاد دریا محور و همچنین پیشبرد چشم‌اندازهای کشور در حوزه اقتصاد انرژی است. افزون بر اینکه مجموعه بندر خوزستان در توسعه تجارت خارجی کشور نقش تأثیرگذار ایفا می‌کند که با توجه به توانمندی‌های این بندر امکان افزایش سهم ایران در حمل کالاهای ترانزیتی را بیش از پیش فراهم می‌کند.



اقتصاد دریا در برنامه هفتم

رحمت‌الله فیروزی، نماینده نطنز و بادرود: دولت در برنامه هفتم توسعه باید به «حمل‌ونقل دریایی» و «اقتصاد دریامحور» توجه جدی داشته باشد. تمامی شقوق حمل‌ونقل اعم از دریایی، ریلی، هوایی و جاده‌ای از اهمیت بسیار بالایی برای توسعه اقتصاد کشور برخوردار هستند و در این بین با توجه به ظرفیت‌های فوق‌العاده دریایی و بندری کشور، توجه جدی به حمل‌ونقل دریایی در برنامه هفتم توسعه کشور از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. حمل‌ونقل دریایی می‌تواند بخش زیادی از اقتصاد کشور را راهبری و هدایت کند و از اهمیت بسیار زیادی برای اقتصاد ایران برخوردار است که متأسفانه طی سالیان گذشته در مورد آن غفلت کرده‌ایم. به‌نظر باید نیازها و مشکلات حمل‌ونقل دریایی کشور به‌عنوان یکی از ارکان اساسی حوزه حمل‌ونقل احصا شود و اگر بخواهیم وضعیت اقتصاد ایران را بهبود بخشیم چاره‌ای جز توسعه حمل‌ونقل دریایی و ارتقای این حوزه نداریم. همچنین سازمان بندر و دریانوردی و وزارت راه و شهرسازی به‌عنوان متولیان حوزه حمل‌ونقل و به‌ویژه حمل‌ونقل دریایی باید نیازهای مادی و غیرمادی این بخش را برای دولت تشریح کنند و اقلان‌سازی لازم را انجام دهند و به‌طور محکم در مجلس در راستای توسعه حمل‌ونقل دریایی و نگاه ویژه به این بخش در برنامه هفتم توسعه در کنار دولت و سازمان بندر خواهد بود و تمام تلاش خود را به‌کار خواهد گرفت تا شاهد دگرگونی وضعیت حمل‌ونقل دریایی و توسعه اقتصاد دریامحور باشیم.



دریا: نعمتی برای ایران

منصور آرامی، نماینده استستان هرمزگان: موضوع توسعه اقتصاد دریامحور، اقتصاد مقاومتی و اقتصاد غیرنفتی همواره مورد تأکید جدی رهبر معظم انقلاب است و نیروی راهبردی دریایی ارتش جمهوری اسلامی و سازمان بندر و دریانوردی از نخستین نهادها و سازمان‌هایی هستند که موضوع اقتصاد دریا را با جدیت دنبال کردند و در سال‌های اخیر مسئله سواحل گردشگری دریایی و موضوعات پیرامونی آن از سوی سازمان بندر نیز مورد توجه قرار گرفته است. با در نظر گرفتن حدود ۵هزار و ۲۰۰ کیلومتر ساحل و ۲۰۰ هزار کیلومتر مربع پهنه آبی کشور، دریا برای کشور یک نعمت است و اقتصاد آن حتی بر استان‌های مرکزی تأثیرگذار است. در راستای توسعه و پویایی اقتصاد دریامحور و بهره‌گیری بهتر از سایر ظرفیت‌های دریایی، مجلس این آمادگی را دارد که از تمامی ظرفیت‌های قانونگذاری و نظارتی خود استفاده کند. از سوی دیگر تمامی مسئولان در سازمان بندر، دولت و مدیران محلی تأکید دارند بر اساس مطالبات مردمی یک اسکله گردشگری و مکانی برای پهلوگیری شناورهای کوچک در این منطقه احداث شود؛ چراکه مشارکت بین مردم و ارگان‌های دریایی می‌تواند زمینه‌ساز توسعه عمرانی و زیرساخت‌های بندری در این منطقه را فراهم کند و برای احداث این ظرفیت دریایی، خود مردم از ابتدا پای کار هستند.



دریا «برکت» است

بازخوانی بیانات مقام معظم رهبری درباره اقتصاد دریا پایه

درباره اقتصاد دریا اختصاص دارد؛ چه اینکه مطالبه شخصی اول کشور نشان می‌دهد که از فرصت‌ها و ظرفیت‌ها استفاده نشده و گام‌های بلندی برای توسعه اقتصاد دریا باید برداشته شود.

دستمان باز است؛ در جنوب کشور و در شمال کشور دریا داریم و اقتصادهای متکی به دریا خیلی اقتصادهای باپتانسی است. این گزارش به بازخوانی بیانات رهبر انقلاب از ابتدای دهه ۹۰ تاکنون

رهبر معظم انقلاب در طول دهه ۹۰ بارها بر ضرورت استفاده از ظرفیت‌های اقتصاد دریا تأکید کرده‌اند و در تازه‌ترین بیانات‌شان تصریح کردند دریا مرکز برکت است، ما هم از لحاظ دریا خوشبختانه

رهبری گروه اقتصادی

فرصت بزرگ برای پیشرفت-۱۳۹۰/۵/۱

دریا برای یک کشور، یک فرصت بزرگ برای پیشرفت و حفظ منافع ملی است. فواید دریا برای یک کشور و یک ملت، فواید راهبردی است؛ فواید بزرگ و کلان است. امروز همه چیز عوض شده است. ساحل ممتد و طولانی متعلق به ایران عزیز، امروز در اختیار دولتی مستقل و ملتی سرفراز و بیدار است؛ ملتی که به خدای متعال متکی است، نیروی خود را می‌شناسد و به آن می‌بالد و اراده خود را بر اراده تحکیم‌آمیز هر قدرت سیاسی و نظامی تحمیل می‌کند و کسانی را که می‌خواهند با تحکم بر ملت‌ها حاکمیت کنند، مجبور به عقب‌نشینی می‌کند. منافع دریا مال همه است؛ امکانات این دریا برای پربرکت متعلق به این ملت‌هاست. چگونه می‌شود از این برکت به نفع منافع ملی استفاده و کشور را از آن بهره‌مند کرد؟ با داشتن اقتدار، این اقتدار را نیروهای مسلح تأمین می‌کنند. این منطقه با حضور نیروهای مسلح کارهای بزرگی دارد؛ چه منطقه دریای عمان و چه منطقه سواحل خلیج فارس. دستگاه‌های دولتی و مسئولان گوناگون کشور موظفند همکاری‌های لازم را با نیروهای مسلح انجام دهند تا این کارها به بهترین وجه انجام بگیرد.

باید ظرفیت‌ها را فعال کنیم-۱۳۹۰/۵/۲۶

ما جای حساسی قرار گرفته‌ایم. همسایگی ما با ۲ دریا و ارتباط با دریاهای آزاد و منطقه حساسی که بین شرق و غرب، یعنی بین آسیا و اروپا وجود دارد. ما در یکی از مهم‌ترین بخش‌های این منطقه حساس قرار گرفته‌ایم که دسترسی ما را به غرب و به شرق فراهم می‌کند. این همه‌اش امتیازات است. اینها ظرفیت‌های کشور است؛ باید این ظرفیت‌ها را بالفعل کنیم؛ این احتیاج به تلاش دارد.

سواحل ایران، ثروت عظیم ملی-۱۳۹۱/۹/۷

سواحل گسترده جمهوری اسلامی و به‌ویژه ساحل دریای عمان و عقبه آن در منطقه مکران ثروت عظیم ملی است. اگر دولت و سایر مسئولان با نگاه راهبردی به مناطق دریایی، به کمک بیابند، این منطقه عظیم و مهم می‌تواند توانایی‌های زیادی را برای جمهوری اسلامی به‌وجود آورد.

دسترسی به آب‌های آزاد-۱۳۹۳/۱/۱

یکی از ظرفیت‌های مهم کشور ما منابع طبیعی است. ما با ۱۵ کشور همسایه هستیم که اینها رفت‌وآمد دارند. حمل‌ونقل ترانزیت یکی از فرصت‌های بزرگ کشورهاست؛ این برای کشور ما هست و در جنوب به دریای آزاد و در شمال به آب‌های محدود منتهی می‌شود. در این همسایه‌های ما، در حدود ۲۷۰ میلیون جمعیت زندگی می‌کنند که این مقدار ارتباطات و همسایه‌ها، برای رونق اقتصادی یک کشور یک فرصت بسیار بزرگی است.

استفاده احسن از فرصت‌ها-۱۳۹۳/۱۱/۲۹

یک مسئله مهم دیگر، استفاده حداکثری از ظرفیت‌های داخلی است. کشور ما در منطقه حساسی قرار دارد؛ همسایه‌های زیادی داریم، بالا دریا داریم، پایین دریا داریم، به همه دنیا دسترسی داریم. کشور ما روی نقشه که نگاه کنید، یک چهارراه بسیار حساس و مهم زمینی و هوایی است؛ دسترسی به آب‌های آزاد هم دارد؛ اینها فرصت‌های بسیار مهمی است؛ علاوه بر منابع، علاوه بر امکانات، برنامه‌ریزی بشود، فکر کنند، از این فرصت‌ها به نحو احسن استفاده کنند.

فرصت‌ها در گام دوم انقلاب-۱۳۹۷/۱۱/۲۲

ایران با دارا بودن یک‌درصد جمعیت جهان، دارای ۷درصد ذخایر معدنی جهان است. منابع عظیم زیرزمینی، موقعیت استثنایی جغرافیایی میان شرق و غرب و شمال و جنوب، بازار بزرگ ملی، بازار بزرگ منطقه‌ای با داشتن ۱۵ همسایه با ۶۰۰ میلیون جمعیت، سواحل دریایی طولانی، حاصلخیزی زمین با محصولات متنوع کشاورزی و باغی، اقتصاد بزرگ و متنوع، بخش‌هایی از ظرفیت‌های کشور است؛ بسیاری از ظرفیت‌ها دست‌نخورده مانده است. گفته شده است که ایران از نظر ظرفیت‌های استفاده‌نشده طبیعی و انسانی در رتبه اول جهان است. بی‌شک شما جوانان مؤمن و پر تلاش خواهید توانست این عیب بزرگ را برطرف کنید. دهه دوم چشم‌انداز، باید زمان تمرکز بر بهره‌برداری از دستاوردهای گذشته و نیز ظرفیت‌های استفاده‌نشده باشد و پیشرفت کشور از جمله در بخش تولید و اقتصاد ملی ارتقا یابد.

حربه دشمن و تلاش مضاعف-۱۴۰۱/۱/۱

ظرفیت‌های سرزمینی، مثل وسعت کشور، دسترسی کشور به آب‌های آزاد -ما همسایه دریای عمان و اقیانوس هند هستیم و دسترسی داریم به آب‌های آزاد، تعداد همسایگان با بیش از حدود ۶۰۰ میلیون جمعیت؛ این خیلی فرصت مهم و ظرفیت مهمی است - مسیر ترانزیت و حمل‌ونقل شرق و غرب و شمال و جنوب که حالا موقعیت کشور ما یک چنین موقعیتی است؛ [آزاد] این ظرفیت است. البته، به دشمن‌ها فعالیت می‌کنند که نگذارند از این ظرفیت‌ها بشود استفاده کرد، اما می‌توان با فعالیت‌های خوب، با تلاش مضاعف از این ظرفیت‌ها استفاده کرد. اینها ظرفیت‌های سرزمینی است.

دریا، ثروت فوق‌العاده-۱۴۰۱/۶/۸

یکی دیگر از مسائل مهم اولویت‌های بخش اقتصاد، همین مسئله دریاست. من چند سال است که راجع به مسئله دریا تأکید می‌کنم؛ خوب، یک حرکت‌های کوچکی هم انجام گرفته اما آن کاری که باید بشود نه آنشده. دریا خیلی مهم است؛ خود دریا، آب دریا، محصولات دریایی، بندر موجود، مناطق مسکونی‌ای که اطراف دریا می‌شود به‌وجود آورد، یک منبع ثروت فوق‌العاده است برای کشور. ما، هم در شمال دریا داریم، هم در جنوب دریاهای آزاد داریم که این یکی از امتیازات بزرگ کشور ماست؛ ما باید از این، حداکثر استفاده را بکنیم.

یک امکان بسیار مهم-۱۳۹۷/۱/۱

وسعت سرزمین کشور ما و همسایگی با آب‌های بین‌المللی آزاد، از فرصت‌های کشور است؛ ما از اینها به‌طور کامل استفاده نمی‌کنیم؛ یکی از حاشیه خلیج فارس متعلق به ماست، بخش عمده‌ای از دریای عمان متعلق به ماست.

